[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

4

Ofício nº 283/2010-GAB.

Londrina, 5 de março de 2010

A Sua Excelência, Senhor

José Roque Neto

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Crédito Adicional - CML

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara a compreendida Propositura, via pela qual aguarda o Executivo, o essencial beneplácito legislativo, para que possa criar a Unidade Orçamentária 01020 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Londrina, no orçamento aprovado pela Lei no 10.840, de 21 de dezembro de 2009; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor até  R$ 982.101,54 junto à Câmara Municipal de Londrina. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO
J U S T I F I C A T I V A

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa adequar a Lei Orçamentária Anual - LOA, aprovada pela Lei Municipal nº 10.840, de 21 de dezembro de 2009, através da abertura de Crédito Adicional Especial para inclusão da Unidade Orçamentária 01020 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Londrina com a utilização dos recursos de Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2009, no montante de R$ 982.101,54 (novecentos e oitenta e dois mil, cento e um reais e cinqüenta e quatro centavos), com o propósito de realizar os investimentos iniciais com as adaptações das instalações físicas da Câmara, visto que as obras também dependerão de recursos do orçamento vigente e de pelo menos do relativo ao próximo exercício financeiro.

A Emenda Constitucional no 58/2009 possibilita a ampliação do número de vereadores em nosso Município para até 25 e, ao mesmo tempo, reduz de 5% para 4,5% o percentual limite de gastos do Poder Legislativo, calculado sobre as receitas tributárias e transferências constitucionais arrecadadas no exercício anterior.

A partir dos novos dispositivos constitucionais, é imprescindível a adoção de medidas para a adaptação da estrutura física e administrativa da Câmara de vereadores de Londrina.

Neste sentido, a Lei no 10.842, de 23 de dezembro de 2009, criou o Fundo Especial da Câmara Municipal, com o propósito de realizar despesas de capital que não possam ser absorvidas pelos recursos da programação orçamentária anual.

Referida Lei segue as orientações da Instrução Normativa no 32/2009, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que prevê no art. 24, a possibilidade de o Poder Legislativo constituir, mediante lei específica, fundo especial com as economias dos duodécimos recebidos da Prefeitura para o custeio das despesas do exercício.

Como a Lei Orçamentária do exercício de 2010 - Lei no 10.840, de 21 de dezembro de 2009 e a Lei de criação do Fundo Especial da Câmara Municipal de Londrina - Lei no 10.842, de 23 de dezembro de 2009, foram ambas publicadas no Jornal Oficial do Município em 23 de dezembro de 2009, não houve tempo hábil para adequar o Orçamento de 2010.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº.47/2009

OFÍCIO Nº 283/2010 - GAB., DE 5.3.2010

SÚMULA:
Cria a Unidade Orçamentária 01020 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Londrina, no orçamento aprovado pela Lei no 10.840, de 21 de dezembro de 2009; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor até  R$ 982.101,54 junto à Câmara Municipal de Londrina.

Londrina, 5 de março de 2010.

         Homero Barbosa Neto

    PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº.........

SÚMULA:
Cria a Unidade Orçamentária 01020 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Londrina, no orçamento aprovado pela Lei no 10.840, de 21 de dezembro de 2009; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor até  R$ 982.101,54 junto à Câmara Municipal de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica criada a Unidade Orçamentária 01020 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Londrina, no orçamento aprovado pela Lei no 10.840, de 21 de dezembro de 2009, e autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 982.101,54 (novecentos e oitenta e dois mil, cento e um reais e cinqüenta e quatro centavos), conforme a seguir especificado:

01000.00.000.0000.0.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

01020.00.000.0000.0.000 - FUNDO       ESPECIAL       DA        CÂMARA

                                            MUNICIPAL DE LONDRINA

01020.01.000.0000.0.000 - Legislativa

01020.01.031.0000.0.000 - Ação Legislativa

01020.01.031.0001.0.000 - Procedimentos Legislativos

01020.01.031.0001.1.054 - Obras   e   Equipamentos  -  Fundo   Especial  da

                                            Câmara Municipal de Londrina

Objetivo: Realizar obras de reforma e ampliação do prédio sede do legislativo londrinense, bem como adquirir mobiliários necessários ao seu funcionamento, nos termos dispostos na Lei no 10.842, de 23 de dezembro de 2009.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações - Fonte 03068 ........................ R$ 982.101,54

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo 1º desta Lei, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso I, § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 982.101,54 (novecentos e oitenta e dois mil, cento e um reais e cinqüenta e quatro centavos), apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2009.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina,